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Anotace
Bakalářská práce Duchovní obnova pro mládež v prostředí katolické církve

se zabývá kontextem, teorií a praxí duchovní obnovy pro mládež jako
specifického nástroje pastorace této cílové skupiny.

První část práce je věnována historii, současnosti, hlavním
zásadám a principům pastorace a duchovní obnovy v prostředí katolické
církve. Záměrem této části je přinést obecný pohled na problematiku duchovní
obnovy a zasadit ji do kontextu praxe katolické církve.

Druhá část je zaměřena na teoretické vymezení vstupních podmínek pro
kvalitní přípravu a vedení duchovní obnovy pro mládež. Tato kapitola se
věnuje podrobnému vymezení specifik cílové skupiny, problematice
stanovování cílů duchovních obnov a popisu metod práce. Obsahuje také
informace o požadavcích na vedoucí duchovních obnov.

Závěrečná část práce je podrobným popisem realizované duchovní obnovy
pro mládež. Tato kapitola je převedením teoretických kapitol práce do
konkrétní praxe a možnou inspirací pro realizaci duchovních obnov pro
mládež.

Klí čová slova

pastorace – pastorace mládeže – duchovní obnova – mládež – vývojová
psychologie – hodnoty – bibliodrama

Summary
Spiritual Revival among the Young within the environment of Catholic Church

The bachelor thesis entitled Spiritual Revival among the Young within the

environment of Catholic Church deals with context, theory and practice of
spiritual revivication among the young as a specific tool of pastoration of the
targeted group.

The first part of the work pursues history and presents state of pastoral care
and spiritual revival within the environment of the Catholic Church, as well as
its major rules and principles. The main aim of this part of the work is to

communicate a general view of the problematics of spiritual revival. It also
brings it into context of practice of the Catholic Church.

The second part concentrates on theoretical statement of entrance conditions
for quality preparation and management of spiritual revival among the young.
This chapter states in detail given specifications of the targeted group, the
problematics of setting goals in the spiritual revival and description of work
methods. It also contains information on requirements for those who should
become heads in the proces of spiritual revival.

The final part of the work presents a detailed description of performed
current spiritual revival among the young. This chapter embodies
transformation of theoretical chapters of the work into actual practice and
offers a possible inspiration for realization of spiritual revival among the
young.

Keywords

Pastoral care – pastoral care of the youth – spiritual revival – the youth –
developmental psychology – values – bibliodrama

Poděkování

Mé poděkování patří všem, kteří se podíleli na vzniku této práce – svými
doporučeními, radami, povzbuzováním či praktickou pomocí. Děkuji také své
rodině za podporu ve chvílích nejistot a za trpělivé kličkování mezi neustále se
vršícími hromadami knih „všude v domě i na přilehlém pozemku“. Můj
největší dík však patří mladým lidem – účastníkům duchovní obnovy. Bez nich
a bez možnosti spoluprožití jednoho prosincového duchovněobnovujícího
víkendu by totiž tato práce nikdy nevznikla.
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Úvod
Významným impulzem pro přemýšlení o tématu duchovní obnovy pro

mládež byla má aktivní účast na přípravě a vedení víkendové duchovní obnovy
pro skupinu mladých lidí z plzeňské diecéze. Svým civilním povoláním jsem
lektorka interaktivních, především komunikačních kurzů pro dospělé. Bylo
tedy pro mě poměrně přirozené promýšlet dílčí prožitkové aktivity a celou
stavbu duchovní obnovy tak, aby pro účastníky byla především zážitkem
a příležitostí k reflexi tématu novým způsobem. Velkým přínosem pro mne
také byly osobní zkušenosti z duchovních víkendů vedených formou
bibliodramatu. Co jsem však při přípravě duchovní obnovy postrádala, byl
nějaký předem daný obecný rámec duchovní obnovy, zejména vymezení jejích
obecných a specifických cílů. Z této skutečnosti tedy plyne můj osobní motiv
pro hledání obecného vymezení rámce duchovní obnovy formou zpracování
bakalářské práce.

Mým prvotním plánem bylo shromáždit relevantní texty
pojednávající o duchovní obnově jako takové, a specificky pak o duchovní
obnově mládeže. Nicméně tento záměr byl hned v počátku zmařen tím, že
tomuto tématu se literatura věnuje jen okrajově, spíše ilustrativně. V podstatě
není možné najít odborné texty, které by systematicky promýšlely, reflektovaly
duchovní obnovu jako takovou, stanovovaly by cíle, principy a způsoby práce
s mládeží. Stejná situace je i v případě pátrání po konkrétních způsobech
vedení duchovních obnov v katolické církvi. S trochou nadsázky se dá říci, že
„všichni znají pojem duchovní obnovy, většina se minimálně jednou, ale častěji
opakovaně duchovních obnov s nadšením účastní, nikdo však nedokáže
definovat duchovní obnovu v obecné rovině.“ A v podstatě stejně k duchovní
obnově a její přípravě přistupují i ti, kdo jsou odpovědni za její vedení – „dělají
to zkrátka tak, jak to u někoho viděli, snaží se vyvarovat chyb a držet se toho,
co se osvědčilo.“

Na základě výše uvedeného jsem se rozhodla vycházet při stanovení cíle,
principů a metod práce pro duchovní obnovu z nadřazeného pojmu – tedy
z pastorace mládeže. Také zde se však ukazuje, že se o „pastoraci mládeže
systematicky přemýšlí velmi málo. Proto také nejsou formulované ani cíle ani
koncepce většiny mládežnických aktivit. Tyto aktivity vznikají často spontánně
na základě nadšení jednotlivců.“ 1 I přes tyto překážky se první kapitola práce
zaměřuje na shromáždění dostupných informací a pohledů na pastoraci
z různých úhlů. Po zpracování těchto informací přináší pak první kapitola
pokus o zformulování obecného rámce duchovní obnovy pro mládež jako
takové, nabízí pohled na duchovní obnovu jako průnik tří „systémů“.

1 KAPLÁNEK, Pastorace mládeže, 98
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Vzhledem k tomu, že velkým pokladem katolické církve je tradice a její
významní představitelé, je druhá část první kapitoly věnována právě tradici
duchovních obnov (či duchovních cvičení) u vybraných představitelů církve
v dějinách.

Druhá kapitola vymezuje proměnné, které významným způsobem vstupují
do přípravy a vedení duchovní obnovy pro mládež. Kapitola využívá
relevantních poznatků psychologie, pedagogiky, praktické (pastorální) teologie
a sociologie; opírá se o provedené výzkumy mezi mládeží. Obecně řečeno –
záměrem kapitoly je představit, o čem všem by měl vedoucí duchovní obnovy
přemýšlet a co si stanovit v rámci její přípravy.

Závěrečná kapitola textu přináší popis realizace konkrétní duchovní obnovy
pro mládež. Tato část práce je v podstatě převedením druhé kapitoly do
konkrétní praxe. Zároveň v ní lze nalézt podrobnější popis jednotlivých metod
a aktivit vhodných pro duchovní obnovu mládeže a inspiraci pro její přípravu.

Jan Balík svou knihu o službě mladým lidem uvádí slovy „pastorace
mládeže je neustále na cestě, v pohybu, stále hledající, stále nedostatečná,
stále neuspokojující. A přece pomáhá.“2 I má práce na tématu duchovní
obnovy pro mládež byla v pohybu, hledající. Zůstává nedostatečná a ne plně
uspokojující. Zbývá jen doufat, že může alespoň nepatrně pomoci…

2 BALÍK, Na cestě s mladými
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1. Duchovní obnova pro mládež v kontextech
Cesta k vymezení duchovní obnovy pro mládež v českých podmínkách

vede od minulosti k přítomnosti. Od vnímání celoevropského kontextu
k identifikaci českých specifik. Od širokého rozhlížení se v oblasti pastorace
jako mnohotvárné činnosti celého církevního společenství k vymezení jedné
její malé součásti – duchovní obnovy. Od prozkoumání pastorace jako široké
nabídky činností pro všechny věkové a cílové skupiny po zaměření se na práci
s mládeží. Průvodci na této cestě jsou významní představitelé katolické tradice,
dokumenty katolické církve a odborná literatura, zejména z oboru pastorální
(praktické) teologie.

1.1. Pastorace

Pastorace, či pastorační označuje vše, co se týká činnosti církve. Pastorace
jako taková je nástrojem pro naplňování základního úkolu3 církve. Lze
dokonce říci, že pastorace je přítomna v každé činnosti církve, neboť vše, co se
v církvi a prostřednictvím církve děje, má svůj pastorační dopad.4

1.1.1. Pastorace – dějiny pojmu

Základní akcenty, úkoly a zaměření pastorace vymezuje Nový zákon.
Jednotlivé biblické důrazy utváří pastoraci jako péči o nově obrácené,5
konkretizovanou v návodech na řešení často se objevujících otázek praktického

[…]

Účastníci pak respektovali, že mluví pouze ten, kdo drží dřevěnou figurku.

Úspěch obnovy byl také podpořen vhodným střídáním jednotlivých aktivit
a bedlivým reflektováním nálady skupiny a jejího naladění na program.
V případě únavy skupiny z příliš dlouhé a namáhavé duševní práce byl ihned
zařazen247 odpočinkový program. Tento způsob okamžitého reagování na
náladu ve skupině a přizpůsobení programu aktuálním potřebám účastníků
vyžaduje od vedoucích porozumění dění ve skupině a dobrou znalost dalších
možných technik a metod práce a také schopnost flexibility.

Za klíčové pro úspěch obnovy však autorka považuje to, že mladí účastníci
byli předem motivovaní, na obnovu se těšili a měli poměrně přesně ujasněno,
co od ní očekávají.248 Právě proto se ochotně zapojovali, k aktivitám
přistupovali zodpovědně, s touhou z nich opravdu vytěžit maximum. Snad
k tomu přispělo i to, že aktivity byly předem podrobně promyšleny a byly
představovány srozumitelně a s jasným zadáním. Účastníci tak v každém
okamžiku věděli, v jaké části biblického příběhu se pohybují, co je zadáním
a cílem, co přesně mají dělat, na co se soustředit. Také bylo postupováno
cestou od konkrétního zadání, přes abstraktní vyjádření (zpracování), ke
konkrétní aplikaci do života účastníků. Důraz při používaných metodách byl
kladen na podporu vlastního vidění a ztvárnění příběhu účastníky tak, aby
opravdu měli „možnost uchopit víru jako záležitost vlastního přesvědčení, mít
v ní vlastní poklad.“249

Pro úplnost je třeba dodat, že snad největším zážitkem a obohacením byla
duchovní obnova pro její vedoucí. Umožnila jim prožít velmi intenzivní,
radostný a na prožitky bohatý víkend se skupinou mladých lidí, kteří
opravdově a vážně berou svůj život, své vztahy, své vrstevníky, svou víru
a přitom (anebo lépe právě proto) zůstávají svobodnými, šťastnými,
otevřenými a živými mladými lidmi.

247 Toto se stalo např. v sobotu odpoledne při práci na aktivitě mladší syn II. Skupina po
náročném odpoledni vykazovala znaky únavy a proto byl původně zamýšlený způsob práce
přerušen (samozřejmě tak, že to vyznělo jako naprosto záměrný bod programu) krátkou
přestávkou během které vedoucí aktivity vymyslela jinou metodu realizace – méně
náročnou na intelektuální výkon a více využívající volných asociací a výtvarného.
znázornění.
248 To svědčí o dobré práci farnosti s mladými lidmi a o tom, že mladí lidé mají duchovní
obnovu jako formu prohlubování duchovního života dobře zažitou.
249 OPATRNÝ, Mladí křesťané jako součást farnosti, www.pastorace.cz
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Závěr
Na začátku zpracovávání práce o duchovní obnově pro mládež v prostředí

katolické církve byl zážitek vedení konkrétní duchovní obnovy a touha
porozumět tomu, co je pro duchovní obnovu v katolické církvi zásadní. O co
a z jakých dalších oblastí může a má být duchovní obnova obohacována.

Na začátku byla také ideální představa, že téma duchovní obnovy je
v dokumentech katolické církve a literatuře zpracováno a bude jen nutno
propojit ho s poznatky psychologie, pedagogiky a sociologie. Tato představa se
nakonec ukázala sice jako naivní, ale cesta k uchopení kontextu duchovní
obnovy v praxi a dějinách církve byla o to dobrodružnější. Její jednotlivé kroky
vedly od hledání autorů, publikací, informací, přes snahu jim porozumět a
posléze poskládat do obrazu, který by dával nahlédnout. Mnoho z těchto
nakročení se ukázalo slepou uličkou. Mnoho krásných střípků se ztratilo cestou
a mnoho se jich nakonec do celkového obrazu nevešlo. A stejně jako každý
obraz zůstává do určité míry tajemný a neustále objevovaný, i téma pastorace
a duchovní obnovy si uchovává svou tajemnou a slovy těžko zachytitelnou
část. Část, která se vzpírá popsání do kategorií, rozpitvání na detaily. Část,
která vždy zůstane tajemstvím Božího vtělení a Božího působení ve světě.
Část, kterou každý může zažít jen osobním vstoupením do něj. Obraz však
zpracováním dostal jasné grafické vyjádření – duchovní obnova jako průnik tří
soustředných systémů – učení a úkoly církve, společnost a osobnost účastníků
obnovy. Dopracování detailů tohoto obrazu je jistě dobrým námětem pro další
práci na poli duchovní obnovy pro mládež.

Druhá a třetí část práce byly věnovány propojování poznatků z různých
oborů a popisu jejich aplikace do přípravy a vedení duchovní obnovy. Ta byla
nahlížena jako práce se skupinou se specifickým vzdělávacím
(duchovněobnovujícím) cílem. Tyto části práce se snažily dokázat, že i tak
neuchopitelná kategorie má mít své zákonitosti, má aplikovat relevantní
poznatky z příbuzných oborů a má být profesionálně připravena a vedena. I zde
se nabízí další rozpracování, zejména těch bodů pastoračního konceptu, které
byly pro omezený rozsah práce opomenuty. Zajímavým námětem pro další
práci by také bylo zpracování systému a metod vzdělávání vedoucích
duchovních obnov.

Úplným závěrem této práce nechť je známý text apoštola Pavla: „Kdybych
mluvil jazyky lidskými i andělskými, ale lásku bych neměl, jsem jenom dunící
kov a zvučící zvon,“250 jako připomínka, že žádná sebelepší teorie
a sebepropracovanější metoda nebudou ničím bez autentického lidského vztahu
a ochoty být s druhými a pro druhé.

250 1Kor 13,8, Bible, 231
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