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Autorka předkládá bakalářskou práci o rozsahu 73 číslovaných stran.
Práce je dobře graficky zvládnuta, gramatická úroveň je dobrá, stylistická forma je rovněž
kvalitní, citace jsou uváděny dle normy a smysluplně (jen trochu nadbytečně je při biblických
odkazech uváděno i číslo strany).

V Úvodu autorka formuluje cíle práce: „…shromáždění dostupných informací a pohledů na
pastoraci z různých úhlů, …zformulování obecného rámce duchovní obnovy pro mládež …
představit, o čem všem by měl vedoucí duchovní obnovy přemýšlet a co si stanovit v rámci
její přípravy … popis realizace konkrétní duchovní obnovy pro mládež.“ (s. 8-9)

V první kapitole je pojednáno obecněji o pastoraci, pastoraci mládeže, duchovní obnově a
duchovní obnově pro mládež, přičemž podkapitola 1.3.2 je věnována Ignáci z Loyoly, 1.3.3
Antonymu de Mello a 1.3.4 Janu Boscovi. U prvních dvou osobností však autorka nečerpá
z primárních pramenů, ale pouze ze sekundární literatury.
Druhá kapitola je věnována podrobněji duchovní obnově pro mládež – jaká je její cílová
skupina z různých hledisek, jaké jsou cíle a metody duchovní obnovy pro mládež.
Třetí kapitola uvádí na příkladu z praxe, jak by mohla vypadat příprava a realizace i
zhodnocení duchovní obnovy pro mládež.

V krátkém závěru autorka shrnuje hlavní náplň práce, poukazuje na nedořešené další otázky,
kterými by bylo dobré na práci navázat. Přes všechnu propracovanou metodiku autorka
poukazuje na lidskou částečnost v oblasti duchovní, zároveň však také svou prací upozorňuje,
že dobrá duchovní obnova vyžaduje profesionální péči.

Bezmála sedm tiskových stran shromážděné literatury a pramenů k tématu svědčí rovněž o
autorčinu přehledu, který v průběhu psaní bakalářské práce získala.

K diskuzi: Jaká fáze duchovní obnovy pro mládež je z hlediska organizátora nesložitější a
proč?

Předložená bakalářská práce splňuje nároky na daný typ vědeckého pojednání.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výtečně.

V Praze dne 26. května 2011 PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.